
No. 29873-D Gaceta Oficial Digital, jueves 21 de septiembre de 2023 1

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE SALUD 

DECRETO EJECUTIVO N.º L/-5 
De ~\ de ~rnW de 2023 

Que declara el listado conjunto de los medicamentos del Ministerio de Salud y la Caja de Seguro 
Social, para prevenir la escasez, conforme lo dispuesto en el artículo 1 O de la Ley 97 de 2019 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
en uso de sus facultades constitucionales y legales, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 109 de la Constitución Política de la República de Panamá establece que es 
función esencial del Estado velar por la salud de la población de la República y que el individuo, 
como parte de la comunidad, tiene derecho a la promoción, protección, conservación, restitución 
y rehabilitación de la salud y la obligación de conservarla, entendida ésta como el completo 
bienestar físico, mental y social; 

Que la Ley 97 de 4 de octubre de 2019, que modifica y adiciona artículos a la Ley 1 de 10 de 
enero de 2001, sobre Medicamentos y otros Productos para la Salud Humana, en su artículo 8 
adicionó el artículo 40-C, creando la Comisión para la Evaluación del Desabastecimiento Crítico 
de Medicamentos, como una comisión técnica asesora, cuya función primordial será recomendar 
al Órgano Ejecutivo dictaminar el desabastecimiento crítico de medicamentos o productos 
farmacéuticos, bajo los criterios o parámetros establecido en dicha ley; 

Que, en ese mismo sentido, el artículo 1 O de la precitada excerta legal, que adiciona el artículo 
40-E, establece que una vez declarado el desabastecimiento crítico de un medicamento o 
producto farmacéutico se podrán realizar compras conjuntas o de manera unilateral, a nivel 
nacional o en el extranjero, a través de mecanismos expeditos y para tales efectos el Órgano 
Ejecutivo reglamentará estas compras en el Ministerio de Salud y la Caja de Seguro Social ante 
un desabastecimiento crítico de medicamentos o para prevenir la escasez de estos, sin perjuicio 
de garantizar la seguridad, eficacia y calidad de estos, con la finalidad de contar con un 
abastecimiento óptimo de medicamentos; 

Que la referida Comisión es presidida por el Ministerio de Salud e integrada por representantes 
del Ministerio de Economía y Finanzas, Caja de Seguro Social, Defensoría del Pueblo, Colegio 
Médico de Panamá, Colegio Nacional de Farmacéuticos y la Federación Nacional de 
Asociaciones de Pacientes con Enfermedades Críticas, Crónicas y Degenerativas; 

Que, en cumplimiento a las referidas normas, la Comisión para la Evaluación del 
Desabastecimiento Crítico de Medicamentos, mediante Nota calendada 14 de septiembre de 
2023, presentó el Informe de Evaluación No. 8 de 12 de septiembre de 2023, señalando que, 
luego de realizar el análisis de la lista de 351 medicamentos elaborada de manera conjunta entre 
el Ministerio de Salud, y la Caja de Seguro Social remitida mediante la Nota fechada 8 de agosto 
de 2023 y sustentada en el Informe del Observatorio Nacional de Medicamentos de Panamá de la 
Dirección de Planificación de Salud, y tomando en consideración el criterio No. 2 descrito en el 
artículo 9 de la Ley 97 de 2019, recomiendan la declaratoria para la prevención de la escasez de 
este listado; 

Que, habiendo surtido todo el trámite respectivo contenido en las disposiciones legales, es de 
suma importancia que el Órgano Ejecutivo declare la prevención de la escasez de la lista de 351 
medicamentos elaborada de manera conjunta entre el Ministerio de Salud, y la Caja de Seguro 

... _:' 



No. 29873-D Gaceta Oficial Digital, jueves 21 de septiembre de 2023 2

Social, para que puedan realizar compras conjuntas, a nivel nacional o en el extranjero, a través 
de mecanismos expeditos, 

DECRETA: 

Artículo l. Declarar el listado de trecientos cincuenta y uno (3 51) medicamentos que se 
describen a continuación para prevenir la escasez de estos, en el Ministerio de Salud y la Caja de 
Seguro Social: 

No. PRINCIPIO ACTIVO DEL MEDICAMENTO 

1 ANTAGONISTAS DE RECEPTORES 5-HT3: ONDANSETRÓN 
CLORHIDRATO 2mg/ml, solución, LV., o TROPISETRÓN 
solución, I.V., o GRANISETRÓN lmg/ml, solución, I.V. 

lmg/ml, 

2 ANTIHIST AMINICO CON DESCONGESTIONANTE NASAL, ACCION 
CORTA: ANTIHIST AMÍNICO: BROMFENIRAMINA, 4MG, o 
CARBINOXAMINA, 4MG, o CLORFENIRAMINA, 4MG, o 
TRIPROLIDINA, 2.SMG CON DESCONGESTIONANTE NASAL: 
FENILEFRINA, 20MG, O PSEUDOEFEDRINA, 60MG, CÁPSULA O 
TABLETA, V.O. 

3 CORTICOIDE DE BAJA POTENCIA NO FLUORINADO: DESONIDE, 
0.05% o HIDROCORTISONA 0.25 -2.5%, crema, tubo, l 5-30g, Vía Tópica. 

4 CORTICOIDE POTENCIA ALTA: AMCINONIDE 0.1% o 
BETAMETASONA DIPROPIONATO 0.05% o FLUOCINOLONA 
ACETÓNIDA 0.2% o HALCINONIDA 1% o MOMETASONA FUROATO 
0.1 %, crema, tubo, 1 Sg, Vía Tópica. 

5 SALES DE REHIDRATACION ORAL CON UN CONTENIDO MINIMO 
DE : DEXTROSA (Glucosa) ANHIDRA 20.0 g., SODIO CLORURO 3.5 g., 
CITRATO DI HIDRATADO 2.9 g., POTASIO CLORURO 1.5 g., polvo, 
sobre, V.O. 

6 HEPARINA SODICA 5,000UI/ml, solución, l.V., S.C. 

7 SURFACTANTE PULMONAR: COLFOSCERILO PALMITA TO o 
FOSFOLÍPIDO 100-240mg, suspensión, Vía Endotraqueal. 

8 TESTOSTERONA CIPIONATO o ENANTATO o PROPIONATO, larga 
acción, l 00-250mg/ml, solución, I.M. 

9 CIANOCOBALAMINA l ,OOOmcg/ml, solución. I.M. 

10 HALOPERIDOL 5mg/ml, solución, l.M. 

11 PRASTERONA ENANT A TO 200mg/ESTRADIOL 4mg, solución, I.M. 

12 MEGLUMINA ANTIMONIATO 1.5g/5ml, sal activa en solución 81mg/ml, 
I.M., I.V. 

13 Estreptomicina sulfato, 1 g, polvo liofilizado, l.M. 

14 BENCILPEN ICILINA BEN ZA TIN ICA 2,400,000UI, polvo liofilizado, l.M. 

15 INMUNOGLOBULINA ANTID HUMANA 125150mcg/ml o su equivalente 
en Ul, solución, vial I.M. 

16 INMUNOGLOBULINA ANTITETANICA 250UI, solución, I.M. 

17 DIGOXINA 0.25mg/ml, solución, I.V. 

18 METILERGONOVINA 0.2mg/ml, solución, I.M., I.V. 

19 CLORFENIRAMINA MALEATO IOmg/ml, solución, I.M., I.V. 

20 FITOMENADIONA (VITAMINA K) lOmg/ml, solución, I.M., I.V. 

21 HIDRALAZINA CLORHIDRATO 20mg/ml, polvo o solución, l.M., I.V. 

22 ESCOPOLAMINA BUTILBROMURO (HIOSCINA) 20mg/ml, solución, 
l.M., l.V. 

23 METOCLOPRAMIDA 5mg/ml, solución, I.M., l.V . 

24 DIMENHIDRINATO 1 Omg/ml, solución, l.V. 

25 DIPIRONA CON SALES MAGNESICAS 2g/5ml, solución, l.M., LV . 

.. _ .... 



No. 29873-D Gaceta Oficial Digital, jueves 21 de septiembre de 2023 3

26 REACTIV ADORES DE LA ACETILCOLINESTERASA: OBIDOXIMA 
250mg/ml o PRALIDOXIMA CLORURO 50mg/ml o PRALIDOXIMA 
METILSULFATO 20mg/ml, solución, ampolla o vial, Uso Parenteral. 

27 FENOBARBIT AL 65mg/ml, solución, LM., LV. 

28 AMIKACINA SULFATO 250 MG/ML, solución, LM., LV. 

29 GENTAMICINA SULFATO 40mg/ml, solución, LM., LV. 

30 DEXAMET ASONA FOSFATO SODICO (LIBRE DE ALCOHOL 
BENCÍLICO) 4mg;/ml, solución, LM., LV. 

31 COMPLEJO PROTROMBINICO, con un mínimo de 200UI de FACTOR IX, 
solución o polvo liofilizado, LV. 

32 FENITOINA SODICA 50mg/ml, solución, I.V. 

33 DEFEROXAMINA MESILATO 500mg, polvo liofilizado, I.M., I.V. 

34 NALOXONA 0.4mg/ml, solución, I.M., I.V., S.C. 

35 ATROPINA SULFATO lmg/ml, solución, S.C., LM., LV. 

36 ISOPROTERENOL 0.2mg/ml, solución, LV. 

37 NEOSTIGMINA METILSULFATO 0.5mg/ml, solución, I.M., I.V., S.C. 

38 IPRATROPIO BROMURO, l 5-20mcg/inhalación, solución en aerosol, 
inhalador con 200-250 dosis, vía bucal 

39 SEVOFLURANO, SOLUCION, FRASCO, 250ML, INHALACION 

40 GLICERIL TRINITRATO (NITROGLICERINA) 5mg/ml, solución, LV. 

41 CIPROFLOXACINA LACTATO 200mg, solución, I.V. 

42 MAGNESIO SULFATO 10%, solución, l.V. 
~ 

43 AMINOFILINA 25mg/ml, solución, LV. 

44 OXITOCINA SINTETICA 5-lOUI/ml. solución, LV. 

45 ATRACURIO BESILATO lOmg/ml, solución, LV. -
46 AMINOCAPROICO ACIDO 250mg/ml, solución, I.V. 

47 LEVOFLOXACINA 500mg, tableta, V.O. ,. 
48 ADENOSINA, 3MG/ML, SOLUCIÓN,. LV. ...-1 I" 

49 MESNA lOOmg/ml, solución, LV. 

50 FLUMAZENIL 0.1 mg/ml, solución, I.V. 

51 PROTAMINA CLORHIDRATO o SULFATO lOmg/ml ó l,OOOU/ml, 
solución, LV. 

52 ASPARAGINASA 10,000UI, polvo liofilizado, LV. 

53 CEFOXITINA SODICA 1 g, polvo liofilizado, I.V. 

54 BASILIXIMAB, 20MG, POLVO LIOFILIZADO, LV. 

55 GANCICLOVIR 500mg, polvo liofilizado, I.V. 

56 NITROPRUSIATO SODICO 50mg, polvo liofilizado o solución, I.V. 

57 IDARUBICINA 5mg, polvo o solución inyectable, I.V 

58 INDOMETACINA SODICA lmg, polvo liofilizado o solución, LV. 

59 MITOMICINA 5mg, polvo liofilizado, I.V. 

60 EFEDRINA SULFATO 25-60mg/ml, solución, LV. 

61 CARMUSTINA 100mg, polvo liofilizado, LV. 

62 METILPREDNISOLONA ACETATO o TRIAMCINOLONA ACETONIDO 
o DIACETATO: 40mg/ml, solución, Intramuscular; Intraarticular, Tejidos 
Blandos e Intralesional. 

63 DOPAMINA CLORHIDRATO 4050mg/ml, solución, I.V. 

64 MULTIVITAMINAS, polvo liofilizado, I.V. 

65 MUL TIVIT AMINAS PEDIATRICAS, polvo liofilizado, IV. 

66 LEFLUNOMIDA 20mg, tableta, V.O. 

67 ALBUMINA HUMANA POBRE EN SODIO 10g/50ml (20%) ó 12.5g/50ml 
(25%), solución, LV. 

68 INMUNOGLOBULINA 0.5-lg, polvo liofilizado o solución, I.V. 



No. 29873-D Gaceta Oficial Digital, jueves 21 de septiembre de 2023 4

69 DAUNORUBICINA HIDROCLORURO 20mg, polvo liofilizado, I.V. 

70 ETOPOSIDO 20mg/ml, solución, I.V. 

71 IRINOTECAN CLORHIDRATO 20mg/ml, solución, LV. 

72 RITUXIMAB 1 OOmg, solución, LV. 

73 HIERRO NO DEXTRAN, 10-20MG/ML, SOLUCION, I.V. 

74 CISPLATINO 1 Omg, polvo liofilizado o solución, LV. 

75 DOXORUBICINA CLORHIDRATO 10mg-50mg, polvo liofilizado o 
solución, LV. 

76 V ASO PRES IN A ACUOSA 1 OU/0.5ml, solución, S.C., I.M., LV. 

77 CARBOPLATINO 150mg, polvo liofilizado o solución, l.V. 

78 GEMCITABINA CLORHIDRATO 1g, polvo liofilizado, l.V. 

79 MEROPENEM 1g, polvo liofilizado, LV. 

80 VINCRISTINA SULFATO lmg, polvo liofilizado o solución, I.V. (x5) 

81 ZOLEDRONICO ACIDO 4mg, solución, LV. 

82 RITUXIMAB 500rng, solución, I.V. 

83 FLUDARABINA FOSFATO 50mg, polvo liofilizado, vial, l.V. 

84 MELFALANO CLORHIDRATO 50mg, polvo liofilizado, I.V. 

85 OLIGOELEMENTOS o ELEMENTOS TRAZAS PARA ADULTOS CON 
ZINC, COBRE, MANGANESO Y CROMO, solución, l.V. 

86 OLIGOELEMENTOS o ELEMENTOS TRAZAS PARA PEDIA TRIA CON 
ZINC, COBRE, MANGANESO, solución, l.V. 

~ .... 
87 V ANCOMICINA 500rng, polvo liofilizado, I.V. 

88 NIMODIPINA 1 Omg/50ml, solución, LV. .. 
89 ROCURONIO BROMURO 1 Omg/ml, solución, I.V. 

90 POTASIO CLORURO 2mEq/ml, solución, I.V. 

91 POTASIO FOSFATO 3mmol/ml, solución, LV. 

92 OCTREOTIDE 0.1mg, solución, I.V., S.C. 

93 ERITROPOYETINA 2,000UI, solución, polvo liofilizado, S.C., LV. 

94 EPOETINA (ERITROPOYETINA) 20,000-50,000UI, solución o polvo, vial 
multidosis, S.C., LV. 

95 CROMOGLICATO SODICO, 4% PESO/VOLUMEN, SOLUCIÓN, 
FRASCO ATOMIZADOR CON DISPOSITIVO, VÍA NASAL. 

96 TIMOLOL MALEA TO o BETAXOLOL CLORHIDRATO o 
LEVOBUNOLOL CLORHIDRATO, 0.5%, GOTAS, SOLUCIÓN, FRASCO 
5 - 15ML, VÍA OFTÁLMICA. 

97 NAFAZOLINA CLORHIDRATO, 0.1%, GOTAS, SOLUCION, FRASCO, 7-
15ML, VÍA OFTÁLMICA. 

98 PROXIMET ACAÍNA (PROPARACAINA), 0.5% o TETRACAINA 
(AMETHOCAÍNA), 0.5%, GOTAS, SOLUCIÓN, FRASCO, 10-15ML, VÍA 
OFTÁLMICA. 

99 TROPICAMIDA, 1%, GOTAS, SOLUCION, FRASCO, 15ML, VIA 
OFTÁLMICA 

100 ATROPINA SULFATO, 1%, GOTAS, SOLUCION, FRASCO, 5-lOML, 
VÍA OFTÁLMICA. 

101 ACICLOVIR 3%, ungüento, tubo, 3-7g, Vía Oftálmica. 

102 IBUPROFENO 400 mg, comprimido, V.O. 

103 IMATINIB MESILA TO 1 OOmg, cápsula o tableta, V.O. 

104 ZIDOVUDINA 1 OOrng, cápsula, V.O. 

105 ALFACALCIDOL, lMCG, CAPSULA, V.O. 

106 GESTRINONA, 2.5 MG, CAPSULA, V.O 

107 FLUOXETINA 20mg, cápsula o tableta, V.O. 

108 DIFENHIDRAMINA, 25MG, CAPSULA, V.O. 

109 TRAMADOL CLORHIDRATO, SOMG, CAPSULA, V.O. 



No. 29873-D Gaceta Oficial Digital, jueves 21 de septiembre de 2023 5

11 o ITRACONAZOL, 1 OOMG, CAPSULA O TABLETA, V.O. 

111 NITROFURANTOINA 1 OOMG CAPSULA O TABLETA, V.O. 

112 AMITRIPTILINA 1 Omg, cápsula o tableta, V.O. 

113 IMIPRAMINA 10 MG CAPSULA O TABLETA V.O. 

114 ESPIRAMICINA 1.0-1.5 millones UI, cápsula o tableta, V.O. 

115 RIF AMPICINA 150mg con ISONIAZIDA 1 OOmg, cápsula o tableta, V.O. 
(EN CONAMEP 103675 Isoniazida / Rifampicina 75mg INH/150mg RIF son 
de TB) 

116 DIL TIAZEM l 80mg, cápsula o tableta, de liberación modificada, V.O. 

117 DANAZOL 200mg, cápsula o tableta, V.O. 

118 SULPIRIDA 200mg, cápsula o tableta, V.O. 

119 CLORANFENICOL, 0.5%, GOTAS, SOLUCION, FRASCO 5-15ML, VIA 
OFTÁLMICA 

120 AMITRIPTILINA, 25MG, CAPSULA O TABLETA, V.O. 

121 CAPTOPRIL, 25MG, TABLETA, V.O. 

122 HIDROXICINA, 25MG, CAPSULA O TABLETA, V.O. 

123 LOPERAMIDA CLORHIDRATO, 2mg, cápsula o tableta, V.O. 

124 CLINDAMICINA CLORHIDRATO 300mg, cápsula o tableta, V.O. 

125 RIFAMPICINA, 300MG, CAPSULA O TABLETA, V.O 

126 CIPROFLOXACINA, 500MG, CAPSULA O TABLETA, V.O. 

127 DICLOFENACO SODICO, 50mg, cápsula o tableta, de liberación 
convencional o con capa entérica, V.O. (En CONAMEP es Potásico 11377) 

128 SULPIRIDA 50mg, cápsula o tableta. V.O. 
--~· ~ 

129 DILTIAZEM 60mg, cápsula o tableta, V.O. ·-

130 PIRIDOSTIGMINA BROMURO, 60MG, TABLETA, V.O. 

131 MULTIVITAMINAS Y MINERALES, cápsula o comprimido, V.O. 

132 LEVOTIROXINA SAL SODICA 0.1 mg, tableta, V.O. 

133 DIGOXINA 0.25mg, tableta, V.O. 

134 CALCIO CARBONATO, 500 MG-LOOOMG DE CALCIO ELEMENTAL, 
TABLETA, V.O. 

135 ALOPURINOL 300mg, tableta, V. 

136 AMANTADINA 100mg, tableta, V.O. 

137 DAPSONA lOOmg, tableta, V.O. (En CONAMEP 10648 de 50mg son de TB) 

138 ISONIAZIDA lOOMG.COMPRIMIDO, V.O. 

139 MEBENDAZOL IOOmg, tableta, V.O. 

140 TIAMINA (VITAMINA Bl) lOOMG, TABLETA, V.O. 

141 ESCOPOLAMINA BUTILBROMURO (HIOSCINA), lOMG, TABLETA, 
V.O. 

142 ISOSORBIDE DINITRATO, IOMG, TABLETA, V.O. 

143 MONTELUKAST 1 Omg, tableta, V.O. 

144 OLANZAPINA lOmg, tableta o tableta dispersable, V.O. 

145 PROPRANOLOL CLORHIDRATO, lOMG TABLETA, V.O. 

146 LEUCOVORINA CÁLCICA (ACIDO FOLINICO), 15MG, TABLETA, V.O. 

147 AMIODARONA CLORHIDRATO 200mg, tableta, V.O. 

148 TRIMETAZIDINA 20mg, tableta, V.O. 

149 ACETAZOLAMIDA, 250MG, TABLETA, V.O. 

150 ESPIRONOLACTONA, 25MG, TABLETA, V.O. 

151 LEVOMEPROMAZINA, 25MG, TABLETA, V.O. 

152 BIPERIDENO CLORHIDRATO, 2MG, TABLETA, V.O. 

153 CLONAZEPAM 2mg, tableta, V.O. 

154 LORAZEPAM, 2MG, TABLETA, V.O. 

155 MELF ALANO 2mg, tableta, V.O. 



No. 29873-D Gaceta Oficial Digital, jueves 21 de septiembre de 2023 6

156 GABAPENTINA 300mg, cápsula, V.O. 

157 FENOBARBITAL 32mg, tableta, V.O. (En proceso de exclusión) 

158 ETAMBUTOL 400mg, tableta, V.O. 

159 MODULADOR HEMORREOLOGICO TIPO PENTOXIFILINA, 400MG, 
TABLETA DE LIBERACIÓN MODIFICADA, V.O. 

160 CLORFENIRAMINA MALEATO, 4MG, TABLETA, V.O. 

161 DEXAMETASONA 4mg, tableta, V .O. 

162 SALBUTAMOL SULFATO, 2 mg I 5 mi, jarabe o solución, v.o. 

163 CAPECITABINA, 500MG, TABLETA O CAPSULA, V.O. 

164 ERITROMICINA (BASE, ESTEARATO O ETILSUCCIONATO), 500MG, 
TABLETA, V.O. En CONAMEP 107322 está en solución inyectable de 
500mg l.V.) 

165 PIRAZINAMIDA 500mg, tableta, V.O. 

166 SULFADIAZINA DE PLATA 1%, CREMA, TUBO O POTE, 30-60G VIA 
TÓPICA. 

167 SULFASALAZINA, 500 MG, TABLETA, V.O. 

168 HIERRO (SAL FERROSA), 50-IOOMG DE HIERRO ELEMENTAL, 
TABLETA, V.O. 

169 AZATIOPRINA, 50MG, TABLETA, V.O. 

170 CICLOFOSFAMIDA 500mg-1g, polvo liofilizado, I.V. 

171 CLOMIFENO CITRATO 50mg, tableta, V.O. 

172 HIDRALAZINA CLORHIDRATO 50mg, tableta, V.O. " 

173 PREDNlSONA, 50MG, TABLETA, V.O. (XIOO) 

174 DIAZEPAM, 5MG, TABLETA, V.O. 
~ r 

--
175 HALOPERIDOL, 5MG, TABLETA, V.O. -
176 MEDROXIPROGESTERONA, 5mg, tableta, V.O. 

177 OXIBUTININA 5mg, tableta, V.O. 

178 TIAMAZOL (METIMAZOL) 5MG.TABLETA, V.O. .. 
179 CARVEDILOL 6.25mg, tableta, V.O. -
180 FENOBARBITAL 64mg, tableta, V.O. 

181 GLICLAZIDA, 80mg, tableta, V .O. .... ~~ 
182 TAMOXlFENO CITRATO, 20MG, TABLETA, V.O. 

~-

183 ANOVULATORIO ORAL, ESTROGENOS: ETINILESTRADIOL, 0.020-
0.030MG; PROGESTAGENOS: LEVONORGESTREL, 0.15MG. o 
GESTODENO, 0.075MG, TABLETA, V.O. 

184 COLCHICINA 0.5mg-0.6mg, tableta, V.O. 

185 INDAPAMIDA 1.5 mg, comprimido de acción prolongada, V.O. 

186 LAMOTRIGINA 1 OOmg, tableta o tableta dispersable masticable o tableta 
dispersable, V.O. 

187 ATENOLOL, lOOMG, TABLETA RANURADA, V.O. 

188 SUCRALFATO 1g, tableta o gel oral, V.O. 

189 LAMIVUDINA 1 Omg/ml, solución, frasco, 240-300ml, V.O. 

190 ZIDOVUDINA lOmg/ml, solución, frasco, 240- 300ml, V.O. (x240) 

191 LACTULOSA LIQUIDO, 667MG/ML, FRASCO, 450-500ML, V.O. 

192 TRIVIT AMINAS ADC, GOTAS, FRASCO CONCUENTAGOTAS o 
GOTERO CALIBRADO, 15- 30ML. V.O. 

193 ALUMINIO Y MAGNESIO HIDROXIDO, 5.9-8.3% DE HIDROXIDOS 
TOTALES, GEL O SUSPENSIÓN, FRASCO, 150-240ML, V.O. 

194 HALOPERIDOL 2mg/ml, gotas, solución, frasco cuentagotas o gotero 
calibrado, l 5ml, V.O. 

195 PIPACETATO, 40MG/ML, GOTAS, FRASCO, 15ML, V.O. 

196 PARACETAMOL (ACET AMINOFEN), 90-1 OOMG/ML, GOTAS, 
SOLUCIÓN, FRASCO CON CUENTAGOTAS O GOTERO CALIBRADO, 
15-30ML, V.O. 



No. 29873-D Gaceta Oficial Digital, jueves 21 de septiembre de 2023 7

197 MULTIVITAMINAS GOTAS, FRASCO CON CUENTAGOTAS o 
GOTERO CALIBRADO, l 5-30ML V.O. 

198 CEFALEXINA, 250 mg/5 ml,gránulo o polvo para suspensión, v.o. 

199 METOCLOPRAMIDA, 5MG/5ML, JARABE, FRASCO, 90-125ML, V.O. 

200 GUA Y ACOLA TO DE GLICERILO, 1 OOMG/5ML, JARABE, FRASCO, 
120ML, V.O. 

201 FERROSO FUMARA TO, 140MG/5ML, SUSPENSION, FRASCO, 150-
200ML, V.O. 

202 PARACETAMOL (ACET AMINOFEN) l 20-160 mg/5 mi, jarabe o solución, 
V.O. 

203 RIFAMPICINA, lOOMG/5ML, JARABE O SUSPENSION, 90-120ML, V.O. 

204 HIDROXICINA, 0.2%, 1 OMG/5ML, JARABE, FRASCO, 180-200 ML, V.O. 

205 DEXTROMETORF ANO DE BROMHIDRA TO, 10 mg/5 mi, jarabe o 
solución, V.O. 

206 RUIBARBO 1.5% y SODIO 3.5%, mixtura, frasco, 120-240ml, V.O. 

207 COLESTIRAMINA RESINA, 4G, POLVO, SOBRE, V.O. 

208 DICLOXACILINA, 250MG/5ML, POLVO PARA SUSPENSION, FRASCO, 
60-lOOML, V.O. 

209 AMOXICILINA BASE O TRIHIDRATADA, 250MG/5ML, POLVO PARA 
SUSPENSIÓN O JARABE, FRASCO, 60-IOOML. V.O. 

210 PASIFLORA, 500MG/5ML, SOLUCION, FRASCO, V.O. 

211 POTASIO GLUCONATO, 20MEQ/15ML, ELIXIR, FRASCO, 150-200ML, 
V.O. 

212 ALBENDAZOL, 40MG/ML, SUSPENSION, FRASCO, V.O. 

213 CLINDAMICINA PALMITATO. 75MG/5ML, GRANULOS, POLVO, 
SUSPENSIÓN O SOLUCIÓN, FRASCO, 60-100 ML, V.O. 

214 CARBAMAZEPINA 100mg/5ml, suspensión, frasco, 100ml, V.O. 

215 VALPROATO DE MAGNESIO, DIV ALPROATO SODICO, 500mg, cápsula 
o tableta, de liberación modificada con capa entérica, V.O. 

216 NITROFURANTOINA 50mg/5ml, suspensión, frasco, 60 - IOOml, V.O. (En 
CONAMEP está 10438 pero de 1 OOmg Cápsula o tabletas) 

217 FENITOINA, 125MG/5ML, SUSPEN
1

SION, FRASCO, 120-250ML, V.O. 

218 NISTATINA, 100,000UI/ML, SUSPENSION, FRASCO CON 
CUENTAGOTAS O GOTERO CALIBRADO, 24-30ML, V.O. 

219 HIDROCLOROTIAZIDA 25MG CON TRIAMTERENO 50MG, TABLETA 
RANURADA, V.O. 

220 PRAZOSINA 2mg, tableta ranurada, V.O. 

221 RIFAMPICINA 120GM. CON ISONIAZIDA 50MG. CON PIRAZINAMIDA 
300MG., CÁPSULA O COMPRIMIDO. V.O. (EN CONAMEP 103674 
Rifampicina / Isonizida / Pirazinamida l 50mg/75mg/400mg son de TB) 

222 TRAMADOL CLORHIDRATO, 50mg/ml, solucion, LV. 

223 AMIODARONA 50mg/ml, solución, 1.V. 

224 TIROFIBAN CLORHIDRATO 0.25mg/ml, solución, LV. 

225 METOTREXATE, lG, SOLUCION, I.M., I.T., LV. 

226 BLEOMICINA SULFATO 15U, polvo liofilizado, S.C., l.M., LV. 

227 DICLOFENACO SÓDICO 50mg, supositorio, Vía Rectal. 

228 PARACETAMOL (ACET AMINOFEN), 250-300MG. SUPOSITORIOS 
PEDIÁTRICOS, VIA RECTAL. 

229 ADRENALINA CLORURO (EPINEFRINA) 1 :1,000, lmg/ml, solución, lml, 
S.C. I.M. LV. 

230 INSULINA N.P.H.(HUMANA), 100 Ul/ml, suspensión,vial, 10 mi , S.C. 

231 ISOSORBIDE DINITRATO, 5MG, TABLETA, VIA SUBLINGUAL 

232 GLICERIL TRINITRATO (NITROGLICERINA), 0.4MG, TABLETA, VIA 
SUBLINGUAL 



No. 29873-D Gaceta Oficial Digital, jueves 21 de septiembre de 2023 8

233 BENZOILO PEROXIDO 5%, gel, tubo, 40-60g, Vía Tópica. 

234 LIGNOCAINA (LIDOCAINA) 2%, jalea, tubo, 20-30g, Vía Tópica. 

235 MET ACRESOLSULFONICO ACIDO con FORMALDEHÍDO 
(POLICRESULENO) 36 - 41 %, líquido, frasco, 10-25ml, Vía Tópica. 

236 BENCILO BENZOATO, 25%, loción, frasco, 120ml, Vía Tópica 

237 ZINC OXIDO 1 % y UREA 1 %, loción, frasco, Vía Tópica. 

238 BETAMET ASONA V ALERA TO, 0.1 %, LOCION CAPILAR, FRASCO, 20-
60ML, VÍA TÓPICA. 

239 HIDROCOR TI SO NA 0.25-2.5%, loción, frasco, 15-30ml, Vía Tópica. 
(Corticoide de baja potencia). 

240 ALUMINIO ACETATO ACIDO 0.050%- 0.060%, loción, pH: 3.5-4.8, frasco, 
120ml, Vía Tópica 

241 ESTROGENOS CONJUGADOS NATURALES DE ORIGEN EQUINO, 
0.625-IMG, TABLETA, V.O. 

242 METACRESOLSULFONICO ACIDO con FORMALDEHIDO 
(POLICRESULENO) 18mg/g, gel, tubo con aplicador, 50g, Vía Vaginal. 

243 MUCILOIDES HIDROFILICOS DERIVADOS DE PLANTAGINACEAE 
(equivalente a un mínimo de 49% de PSYLLIUM), polvo o cáscara, frasco, 
200-350g, V.O. 

244 SODIO BIFOSFATO 19G/SODIO FOSFATO 7G o DSS (DIOCTIL 
SU LFOSUCCINA TO SÓDICO) O.OIG/SORBITOL 13.4G, SOLUCIÓN, 
(ENEMA), ENVASE PLÁSTICO DESCARTABLE CON CÁNULA 
RECTAL, 60-135ML, VÍA RECTAL 

245 SODIO CLORURO, al 0.9%, solución, envase plástico (bolsa o frasco), con 
equipo adaptable desechable para Infusión Intravenosa, 1,000ml. 

246 SODIO CLORURO, 0.9%, solución, envase plástico (bolsa o frasco), 
3,000ml, LV. 

247 LIGNOCAÍNA (LIDOCAÍNA) 2%, con preservativo, solución, I.M., I.V. 

248 DOXICICLINA 1 OOmg, base clorhidrato o hiclato, cápsula o tableta, V.O. 
(XIOO) 

249 CEFOTAXIMA lg, polvo liofilizado, I.V. 

250 DICLOFENACO SODICO 25mg/ml, solución, I.M. o I.M./I.V. 

251 ACETILCOLINA CLORURO 1:100 o CARBACOL 0.01%, solución estéril, 
Vía Oftálmica. 

252 LEVODOPA CON CARBIDOPA, 250MG/25MG O LEVODOPA CON 
BENSERAZIDE, 200MG/50MG, TABLETA, V.O. 

253 POLIMlXINA B, NEOMICINA, HIDROCORTISONA 1%, gotas, 
suspensión, frasco, 5ml, Vía Ótica. 

254 ALUMINIO ACETA TO ACIDO, (ACETA TO DE CALCIO Y SULFATO 
DE ALUMÍNIO), POLVO, SOBRE, 2-3G, VÍA TÓPICA. 

255 ACITRETINA, 25 MG, CAPSULA, V.O. 

256 BICALUTAMIDA 50mg, tableta, V.O. (XIO) 

257 PROPAFENONA 150mg, tableta, V.O. 

258 QUETIAPINA FUMARATO, 200mg, tableta, V.O. 

259 TACROLIMUS lmg, cápsula, V.O. 

260 CLADRIBINA 1-2 mg/ml, Solución Inyectable, I.V. o SC. 

261 LATANOPROST, 50 MCG/ML, GOTAS, SOLUCION, FRASCO, 2.5ML, 
VÍA OFTÁLMICA. 

262 METRONIDAZOL, 500MG, TABLETA RANURADA, V.O. 

263 LETROZOL 2.5mg, tableta, V.O. 

264 LO PINA VIR 80MG CON RITONA VIR 20MG/ML, SOLUCION, FRASCO, 
V.O. 

265 ABACAVIR SULFATO, 20MG/ML, SOLUCION,FRASCO, V.O. 

266 CICLOSPORINA 1 OOmg/ml, solución con microemulsión, frasco, V.O. 

267 VERAPAMILO CLORHIDRATO 120mg, tableta de acción prologada, V.O. 



No. 29873-D Gaceta Oficial Digital, jueves 21 de septiembre de 2023 9

268 VALPROICO ACIDO 250mg/5ml, jarabe o suspensión, frasco, 120ml, V.O. 

269 RINGER LACTATO, solución, envase plástico (bolsa o frasco), con equipo 
adaptable desechable para Infusión Intravenosa, 500ml. (EN CONAMEP 
11469 ) 

270 FACTOR ESTIMULANTE DE COLONIAS DE GRANULOCITOS (G-
CSF): FILGRASTIM 300mcg, solución, S.C., LV. 

271 DORNASE ALFA (Desoxirribonucleasa), lmg/ml, solución, nebulización 

272 DEXTROSA EN AGUA, AL 5% EN SOLUCION SALINA AL 0.33%, 
SOLUCIÓN, ENVASE PLÁSTICO (BOLSA O FRASCO), CON EQUIPO 
ADAPTABLE DESECHABLE PARA INFUSIÓN INTRAVENOSA, 500ML. 

273 TOXINA BOTULINICA TIPO A 1 OOUI, polvo, I.M. 

274 FLUCONAZOL 150-200mg, tableta o cápsula, V.O. 

275 ABACAVIR 300mg, tableta, V.O. 

276 DEFLAZACORT 6mg, tableta, V.O. 

277 lNMUNOGLOBULINA ANTITIMOCITICA 50mg/ml, solución, 1.V. 

278 TALIDOMIDA, IOOmg, tableta, V.O. 

279 CEFTRIAXONA SÓDICA lg, polvo liofilizado, I.V. 

280 FLUORACILO 5%, crema, tubo, 15-30g, Vía Tópica. 

281 CARDIOPLÉJICA, solución para perfusión cardiaca, Instilación Cardiaca. 

282 DEXMEDETOMIDINA CLORHIDRATO 1OOmcga400mcg, solución, LV. 

283 AMINOACIDOS al 5.4%, solución, 250ml, I.V. 

284 INSULINA ANALOGA ADN RECOMBINANTE LISPRO , 100 U.I /mi, 
solución, vial , 1 O mi, s.c., acción rápida. 

285 DEXTROSA EN AGUA al 5%. solución, bolsa plástica con dos salidas, con 
equipo adaptable desechable para Infusión Intravenosa, 1 OOml. 

286 Infliximab, lOOmg, polvo liofilizado, l.V. 

287 DICLOFENACO 0.1 %, O FLURBIPROFEN 0.03%, O SUPROFEN 1%, 
GOTAS, SOLUCIÓN, FRASCO, 2.5-10 ML, VÍA OFTÁLMICA. 5ml 

288 LEVOBUPIV ACAÍNA CLORHIDRATO 5mg/ml, solución, Vía Parenteral. 

289 IMA TINIB MESILATO 400mg, cápsula o tableta, V.O. 

290 DEXKETOPROFENO 25mg/ml, solución para perfusión, I.V., l.M. 

291 BUPIV A CAÍN A CLORHIDRATO 0.5%, solución, Vía Parenteral. 

292 LISINOPRIL 20 mg, comprimido, v.o. 

293 ESCITALOPRAM 1 Omg, tableta, V.O 

294 AMOXICILINA 500mg con ACIDO CLAVULANICO 125mg, tableta, V.O. 

295 PALIVIZUMAB 100 mg/ml, polvo liofilizado o solución, l.M. (EN 
CONAMEP 108912 pero de 50mg/ml) 

296 FLUOXETINA HIDROCLORURO 20mg/5ml, solución, frasco, V.O. 

297 IBUPROFENO, 100MG/5ML, SUSPENSION, FRASCO, V.O. 

298 OMEPRAZOL, IOMG, CÁPSULA O TABLETA, V.O. 

299 TRETINOINA (ACIDO RETINOICO) 1 Omg, cápsula, V.O. 

300 DEFERASIROX 125mg, tableta dispersable, V.O. 

301 BORTEZOMIB 3.5mg, polvo liofilizado, LV., S.C. 

302 AZACITIDINA l OOmg, polvo para preparación inyectable o para perfusión, 
S.C., I.V. 

303 FACTOR VIII ANTIHEMOFILICO HUMANO DE ORIGEN 
PLASMÁTICO CON O SIN FACTOR DE VON WILLEBRAND, con doble 
inactivación viral o inactivación viral y eliminación viral 250-1 ,000UI, 
solución o polvo, vial, l.V. (vial x 500ui) 

304 BENZOCAINA 20%, gel, pote, l 2g, Vía Tópica. 

305 LIDOCAINA CLORHIDRATO 2% con EPINEFRINA 1: 100.000, solución, 
Infiltración Bucal. 



No. 29873-D Gaceta Oficial Digital, jueves 21 de septiembre de 2023 10

306 DEXTROSA EN AGUA al 5%, solución, bolsa plástica con dos salidas, con 
equipo adaptable desechable para Infusión Intravenosa, 50ml. 

307 LENALIDOMIDA 25mg, tableta o cápsula, V.O. 

308 ZIDOVUDINA 200mg, solución, LV. 

309 ADALIMUMAB, 40mg, solución inyectable, S.C. 

310 DESMOPRESINA ACETATO, 15 mcg/ml, solución, LV., S.C. 

311 LEUPRORELINA (LEUPROLIDE) ACETATO, 11.25MG, POLVO 
LIOFILIZADO, S.C., I.M. 

312 LIDOCAINA 700MG, PARCHE, VIA TOPICA; 

313 SEVELAMER CARBONATO 800mg, tableta, V.O. 

314 TOCILIZUMAB 20mg/ml, solución concentrada, I.V. 

315 PRAMIPEXOL, 0.25 MG, TABLETA RANURADA, V.O. 

316 PRAMIPEXOL, 1.0 MG, TABLETA RANURADA, V.O. 

317 FACTOR VII A RECOMBINANTE HUMANO lmg a 2mg, I.V. (No tiene 
ficha pero está en CONAMEP Está en 250 UI IV) 

318 FINGOLIMOD 0.5mg, cápsula, V.O. (X28) 

319 RIVASTIGMINA, 18 MG PARCHE TRANSDERMICO, VIA TOPICA 

320 PALIPERIDONA PALMITA TO, l OOmg, solución o suspensión, l.M. 

321 DOXAZOCINA 2 mg. Cápsula ó Comprimido, V.O 

322 PANCREATINA, 150mg, equivalente a: Lipasa 1 O,OOOU, Ami lasa 8,000U, 
Proteasa 600U, cápsula, V.O. 

323 TOBRAMICINA 300mg/5ml, solución para Inhalación y Nebulizar, ampolla. 

324 CEFTRIAXONA SODICA 500mg. polvo liofilizado, con diluyente lidocaína 
1%, I.M. 

325 ETANERCEPT, 50mg, S.C. 

326 ANTIHISTAMINICO CON DESCONGESTIONANTE NASAL: 
ANTIHIST AMÍNICO: BROMFENIRAMINA, 2MG/5ML, o 
CLORFENIRAMINA, 2MG/5ML, o DEXBROMFENIRAMINA, 
1.5MG/5ML, o TRIPROLIDINA, 1.25MG/5ML CON 
DESCONGESTIONANTE NASAL: FENILEFRINA, 5MG/5ML, o 
PSEUDOEFEDRINA, 30MG/5ML, JARABE, FRASCO, 60-90ML, V.O. 

327 OMALIZUMAB, l 50mg, POLVO P/SOLU, S.C 

328 PARACETAMOL 10mg/ml, solución para perfusión, I.V. 

329 FENOFIBRATO 200-250mg, cápsula de liberación prolongada, V.O. 

330 FACTOR IX, 600 Ul, POLVO Y DISOLVENTE PARA SOLUCION 
INYECTABLE O PARA PERFUSIÓN, I.V. 

331 TIOTROPIO BROMURO, l 8MCG/INHALACION, POLVO SECO, 
INHALADOR CON DISPOSITIVO, VÍA BUCAL 

332 MOMETASONA FUROATO 200mcg/ inhalación, polvo seco, inhalador, Vía 
Bucal. 

333 TESTOSTERONA UNDECANOATO 1,000mg, solución, I.M. 

334 ANTIHEMORROIDAL CON CORTICOIDE Y ANESTESICO LOCAL: 
HIDROCORTISONA o BET AMET ASONA o PREDNISOLONA con 
LIDOCAÍNA o BENZOCAÍNA; o DOBESILATO CALCIO 
MONOHIDRA TO 4G /LIDOCAlNA 2G / DEXAMET ASONA ACETA TO 
0.025G, crema, jalea, pomada o ungüento rectal, con tubo aplicador, Vía 
Rectal. 

335 BETAMET ASONA V ALERA TO 0.1 %, crema, tubo, 1 Sg, Vía Tópica. 

336 METOXIPOLIETILENGLICOL ERITROPOYETINA BETA 1 OOmcg/0.3mL, 
solución, S.C. 

337 DEXTROSA 37.5g cada lOOml, solución oral, 200ml. 

338 UREA 20%, crema, tubo, 50-lOOg, Vía Tópica. / UREA 20% CREMA, 
TUBO 50-1 OOg VIA TOP 

339 TIZANIDINA CLORHIDRATO 4mg, tableta, V.O. (xlOOO) 

340 MONTELUKAST 4mg, tableta, V.O. 



No. 29873-D Gaceta Oficial Digital, jueves 21 de septiembre de 2023 11

341 MOMETASONA, 50MCG/1NHALACION, SUSPENSIÓN ACUOSA EN 
AEROSOL, INHALADOR CON 140 DOSIS, VIA NASAL. 

342 LENALIDOMIDA lOmg, tableta o cápsula, V.O. 

343 ABIRATERONA 250mg, tableta, V.O. 

344 DERIVADOS DE ACIDO HIALURONICO DE ALTO PESO MOLECULAR 
(mayor de 4 millones de Daltons), solución, uso via intra-articular. 

345 SODIO CLORURO, 0.85%-0.9%, GOTAS NASALES EN SOLUCION, 
FRASCO 50ML, VÍA NASAL. 

346 LEVONORGESTREL 52mg (20mcg/24horas), sistema Intrauterino. 

347 POLIETILENGLICOL 3350, CON ELECTROLITOS (SULFATO DE 
SODIO ANHIDRO, BICARBONATO DE SODIO, CLORURO DE SODIO, 
CLORURO DE POTASIO), POLVO PARA SOLUCION, V.O. 

348 BUDESONIDA 160mcg / FORMOTEROL FUMARATO DIHIDRATADO 
4.5mcg, polvo o aerosol o suspensión para inhalación, V.O. 

349 P ARICALCITOL 2mcg capsula V.O. 

350 FLUCONAZOL, 50mg/5ml, suspensión o solución, V.O. 

351 P ALIPERIDONA P ALMIT ATO, l 50mg, solución o suspensión, l.M. 

Artículo 2. El presente Decreto Ejecutivo empezará a regir al día siguiente de su promulgación. 

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitución Política de la República de Panamá, Ley 97 de 
4 de octubre de 2019, que modifica y adiciona artículos a la Ley 1 de 10 de enero de 2001 y 
Decreto Ejecutivo N.º 36 de 17 de enero de 2020. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado en la ciudad de Panamá, a los :>. \ días del mes de ~rn~ del año dos mil 
veintitrés (2023). 

LUIS FRANCISCO SUCRE MEJIA 
Ministro de Salud 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

